
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

04 Abril 2017 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Clara Oliveira de Medeiros 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Jorge Luís Ferreira Rabelo 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Luiz Carlos Medeiros de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Simone Carla Pereira da Silva 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  38 

 

Licença Médica/Afastamentos  39 
 

 



 

5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 

 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 132/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 3 de abril de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23139.014786.2017-39, de 31 de março de 2017;  

 
R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão de Concessão de Diárias e 

Passagens 2017, no âmbito do IFRN-Campus Caicó. 

SERVIDOR 
MAT. 

SIAPE 
REPRESENTAÇÃO SITUAÇÃO 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 1782507 GESTÃO TITULAR 

SAMIR DE CARVALHO COSTA 1583768 GESTÃO TITULAR 

MAX MILLER DA SILVEIRA 1935921 GESTÃO TITULAR 

CARLOS EUGENIO DE FARIA 1453548 CORPO DOCENTE TITULAR 

GIANCARLOS COSTA BARBOSA 1812228 CORPO DOCENTE TITULAR 

ÂNGELA LIMA CALOU 1027699 CORPO DOCENTE SUPLENTE 

ROMERITO CAMPOS DE ANDRADE 1047828 CORPO DOCENTE SUPLENTE 

ANA PAULA DANTAS FERREIRA 1975528 
CORPO TÉCNICO-
ADMINISTRATIVO 

TITULAR 

 

II – REVOGAR a Portaria nº 040/2015, emitida em 5 de fevereiro de 2015. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



 

6 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 133/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 5 de abril de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.008392.2017-41, de 22 de fevereiro de 2017; 

 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, 

aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 

11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, 

de 22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 4 de abril de 2017, o 

afastamento do servidor Elias dos Santos Batista, Matrícula SIAPE nº. 2067162, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, para que o referido servidor possa 

cursar e concluir o Mestrado no programa de Pós-Graduação em Educação Física, com projeto 

intitulado “Influência do perfil do ritmo circadiano em adolescentes com sobrepeso ou 

obesidade no treinamento resistido”, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte - UFRN. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 5 de 

março de 2019. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

7 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 134/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 6 de abril de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23139.015914.2017-61, de 6 de abril de 2017;  

 
  

 R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 10 de abril de 2017, a terceira 

parcela do gozo de férias relativas ao exercício 2016, compreendido no período de 7 a 12 de 

abril do corrente ano, da servidora SUELY SOARES DA NÓBREGA, Matrícula SIAPE nº 

1694426, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, 

passando o referido usufruto para o período de 18 a 20 de abril de 2017; tendo em vista atender 

ao interesse da instituição. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

8 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 135/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 7 de abril de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23139.016094.2017-25, de 7 de abril de 2017;  

 
   

 R E S O L V E: 

 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 7 de abril de 2017, a primeira 

parcela do gozo de férias relativas ao exercício 2017, compreendido no período de 3 a 13 de 

abril do corrente ano, da servidora ANA PAULA DANTAS FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 

1975528, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, 

passando o referido usufruto para o período de 31 de agosto a 6 de setembro de 2017; tendo em 

vista atender ao interesse da instituição. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó   



 

9 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 136/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 7 de abril de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.016084.2017-90, de 7 de abril de 2017; 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 12 de maio de 2017, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora ÂNGELA LIMA CALOU, Matrícula SIAPE nº 

1027699, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no 

Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó   



 

10 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 137/2017-DG/CA                                               Caicó-RN, 7 de abril de 2017.  

   

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.015952.2017-14, de 6 de abril de 2017; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o disposto na Portaria nº 274/2016-Reitoria/IFRN, de 26 de fevereiro de 

2016 e na Portaria nº 768/2016-Reitoria/IFRN, de 9 de maio de 2016; 

 

R E S O L V E: 

 

I – ATUALIZAR, conforme quadro a seguir, o horário de trabalho da servidora 

PATROCINA MARIA DE QUEIROZ, matrícula SIAPE nº 2068529, pertencente ao quadro 

permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Contador, lotada no Campus Caicó. 

 

SEGUNDA TERÇA QUARTA QUINTA SEXTA 

8h às 12h e 

15h às 19h 
8h às 12h 8h às 12h 

8h às 12h e 

15h às 19h 
8h às 12h 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó   



 

11 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 138/2016-DG/CA                                             Caicó-RN, 11 de abril de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.002233.2017-33, de 20 de janeiro de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 20 de janeiro de 2017, a 

incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de 25% ao vencimento do servidor 

Samuel Santos Simões, Matrícula SIAPE nº. 1832967, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus 

Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e com o 

Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 

22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 

2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 

2012, tendo em vista a apresentação do Diploma de Bacharelado em Ciências Contábeis, 

expedido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

12 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 139/2016-DG/CA                                             Caicó-RN, 11 de abril de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.009339.2017-68, de 2 de março de 2017; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 2 de março de 2017, a 

incorporação do Incentivo à Qualificação no percentual de 52% ao vencimento do servidor 

JORGE LUIZ FERREIRA RABELO, Matrícula SIAPE nº. 1918984, ocupante do cargo de 

Técnico de Laboratório, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no 

Campus Caicó, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro de 2005, e 

com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 

11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de 

setembro de 2008 e nº. 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no D.O.U. em 31 de 

dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação do Diploma de Mestrado em Engenharia 

Mecânica, expedido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

13 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 140/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 11 de abril de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Memorando nº 002/2017-Coord. de Cursos Téc. de Vestuário e  

Têxtil, de 11 de abril de 2017; 

 

 
R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, para compor o Colegiado do Curso Técnico em Têxtil do 

Campus Caicó deste Instituto Federal, nos termos do disposto no Art. 21º do Regimento Interno 

dos Campi do IFRN, para o mandato de 2017/2018, os membros relacionados no quadro a 

seguir. 

 

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 

DURAÇÃO 

DO 

MANDATO 

01 PRESIDENTE JOSÉ HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 - 

02 CORPO DOCENTE 

JOSECLEBIO DA FONSECA LUCENA 1691794 - 

ANGELA LIMA CALOU 1027699 - 

CARLOS EUGÊNIO DE FARIA 1453548  

CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA 1677639 - 

CLAUDENOR ANCELMO DA SILVA 2275854 - 

CLEYSYVAN DE SOUZA MACEDO 1175831 - 

DAMIÃO PAULO DA SILVA FILHO 1645707 - 

EDSON CAETANO BOTTINI 1688264 - 

ELIAS DOS SANTOS BATISTA 2067162 - 

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598 - 

FRANCISCA JUCILEUDA DA SILVA 
SOUSA 

1049745 - 

FRANCISCO ARISTONIO DE ALMEIDA 

SANTOS 
2133191 - 



 

14 
 

GABRIELA FERNANDES DE SIQUEIRA 2275904 - 

GIULLIANO JOSE SEGUNDO ALVES 

PEREIRA 
2277237 - 

HUDSON PABLO DE OLIVEIRA BEZERRA 2133235 - 

JARDEL LUCENA DA SILVA 2275872 - 

JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 - 

JOSE RENATO PEREIRA BRASIL 1694728 - 

MARIA REGIA PEREIRA MIRANDA 2247275 - 

NAILTON TORRES CAMARA 1734433 - 

RICARDO AUGUSTO PEREIRA 1999105 - 

ROMERITO CAMPOS DE ANDRADE 1451459 - 

ROSA MARIA DA SILVA MEDEIROS 1047828 - 

RUTH MEDEIROS DE OLIVEIRA 1857698 - 

SANDRA MARIA DE ASSIS 2124992 - 

SHEYLA CHARLYSE RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 
1823238 - 

RENAN VINICIUS ALVES RAMALHO 2339676 - 

ARINELIO LACERDA DOS SANTOS 

JUNIOR 
2339518 - 

ALEXANDRE VIEIRA BELTRAO 2117056 - 

ADRIANA ASSIS DE AQUINO 2898794 - 

02 CORPO DOCENTE RHODRIGGO MENDES VIRGINIO 1088356  

  TATIANA RIBEIRO FERREIRA 2210561 - 

  ALICE COSTA DE OLIVEIRA - - 

  RAYANNE MEDEIROS DA SILVA - - 

03 
EQUIPE TÉCNICO-

PEDAGÓGICA 

 

MARCIA MARIA AVELINO DANTAS  

 

2082756 - 

04 

TITULAR – DISCENTES 
DA TURMA: 

20171.1.10007.1M 

LUANNA KELLY DA SILVA COSTA 20171100070021 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES 

DA TURMA: 
20171.1.10007.1M 

GEOVANNY CAVALCANTI TEIXEIRA 20171100070004 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES 
DA TURMA: 

20171.2.10007.1V 

 
JOÃO PAULO DOS SANTOS 

 
20161100070022 

 

1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES 

DA TURMA: 
20171.2.10007.1V 

 

ELAINE ÉRICA DAS SILVA MEDEIROS 20161100070028 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES 

DA TURMA: 

20171.3.10007.1M 

ANA BEATRIZ DA SILVA ARAÚJO 20151100070280 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES 
DA TURMA: 

20171.3.10007.1M 

BEATRIZ DA SILVA NOGUEIRA 20141100070232 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES 

DA TURMA: 

20171.3.10007.2M 

 

AMANDA GABRIELLY DOS S. SILVA 
20151100070388 

 
1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES 
DA TURMA: 

20171.3.10007.2M 

VITÓRIA MILENA DA SILVA 20151100070566 1 ANO 

https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7456
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7456
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7457
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7457
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7458
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7458
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7459


 

15 
 

 
TITULAR – DISCENTES 

DA TURMA: 

20171.4.10007.1V 

 

PRISCILA DAYANE ARAÚJO DANTAS 

SOUTO 

20141100070372 1 ANO 

 
SUPLENTE – DISCENTES 

DA TURMA: 

20171.4.10007.1V 

ESTÉFANE LETICIA FERREIRA DA COSTA  20141100070119 

 

1 ANO 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  

https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7460
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7460
https://suap.ifrn.edu.br/edu/aluno/20141100070119/


 

16 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 141/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 11 de abril de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO,  

o que consta no Processo nº. 23139.012717.2017-91, de 20 de março de 2017; e 

CONSIDERANDO,  

ainda, o disposto no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

R E S O L V E: 

CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO, no período de 27 de 

junho de 2017 a 26 de julho de 2017, a servidora Sandra Regia Ferreira, Matrícula SIAPE nº. 

1863122, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, 

ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, referente ao quinquênio aquisitivo do período 

de 4 de maio de 2011 a 3 de maio de 2016, para que a referida servidora possa realizar o curso 

Primeiros Socorros, oferecido pela Universidade Corporativa - UNIEDUCAR. 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

17 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 142/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 11 de abril de 2017. 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.0111109.2017-69, de 9 de março de 2017; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, a partir de 22 de abril 

de 2017, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-II, Nível 1, ao servidor ALEXANDRE 

VIEIRA BELTRÃO, Matrícula SIAPE nº. 2117056, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus 

Caicó, tendo em vista a conclusão do Curso de Especialização em Ensino de Física, oferecido 

pela Universidade do Ceará/CE. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

18 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 143/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 11 de abril de 2017. 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.010886.2017-96, de 8 de março de 2017; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, a partir 15 de abril de 

2017, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, ao servidor NAILTON TORRES 

CÂMARA, Matrícula SIAPE nº. 1999105, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, 

tendo em vista a conclusão do Curso de Mestre em Engenharia Mecânica, oferecido pela 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte/UFRN. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

19 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 144/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 11 de abril de 2017. 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.012700.2017-33, de 20 de março de 2017; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, com efeitos a partir de 

29 de maio de 2017, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-III, Nível 1, à servidora RUTH 

MEDEIROS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 2124992, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Doutorado em Bioquímica, oferecido pela 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte/UFRN. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

20 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 145/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 17 de abril de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013; 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.017213.2017-67, de 17 de abril de 2017, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, com efeitos a contar de 17 de abril de 2017, a servidora 

abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva 

função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para a qual foi 

designada através da Portaria nº 134/2016-DG/CA-IFRN, de 31 de maio de 2016. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2115407 
Clara Oliveira de 

Medeiros 
FG.4 

Coordenador de 

Administração 

Escolar 

Coordenação de 

Apoio Acadêmico 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

21 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 146/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 17 de abril de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23139.017280.2017-81, de 17 de abril de 2017;  

 
R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, a partir desta data, os membros relacionados na tabela a seguir 

para compor o Colegiado do Curso Técnico de nível médio em Eletrotécnica do Campus Caicó 

deste Instituto Federal, nos termos do disposto no Art. 21º do Regimento Interno dos Campi do 

IFRN. 

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 

DURAÇÃO 

DO 

MANDATO 

01 PRESIDENTE 
JONAS DAMASCENO BATISTA DE 
ARAÚJO 

2145527 - 

02 CORPO DOCENTE 

ADRIANA ASSIS DE AQUINO 2898794 - 

ALEXANDRE VIEIRA BELTRÃO 2117056 - 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 1046185 - 

ALICE COSTA DE OLIVEIRA - - 

ÂNGELA LIMA CALOU 1027699 - 

ARINÉLIO LACERDA DOS SANTOS 

JÚNIOR 
2339518 - 

CARLOS EUGÊNIO DE FARIA 1453548 - 

CARLOS HELAIDIO CHAVES DA 

COSTA 
1677639 - 

CLAUDENOR ANCELMO DA SILVA 2275854 - 

CLEYSYVAN DE SOUZA MACEDO 1175831 - 

DAMIÃO PAULO DA SILVA FILHO 1645707 - 

DANIEL ENOS CAVALCANTI 
RODRIGUES 

1238084 - 

ELIAS DOS SANTOS BATISTA 2067162 - 



 

22 
 

ERMERSON DE OLIVEIRA 

CAPISTRANO 
1614375 - 

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598 - 

FRANCISCA JUCILEUDA DA SILVA 
SOUZA 

1049745 - 

FRANCISCO ARISTÕNIO DE ALMEIDA 

SANTOS 
2133191 - 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA 
JÚNIOR 

2055569 - 

GIANCARLOS COSTA BARBOSA 1812228 - 

GIULLIANO JOSÉ SEGUNDO ALVES 

PEREIRA 
2277237 - 

HAULISSON JODY BATISTA DA 
COSTA 

1734020 - 

HUDSON PABLO DE OLIVEIRA 

BEZERRA 
2133235 - 

JARDEL LUCENA DA SILVA 2275872 - 

JOAILDO MAIA 1721787 - 

JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 - 

JOSÉ HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 - 

JOSÉ KLEBER COSTA DE OLIVEIRA 1743533 - 

JOSÉ RENATO PEREIRA BRASIL 1034552 - 

LINO ARAÚJO FILHO 2126902 - 

MARIA RÉGIA PEREIRA MIRANDA 2234319 - 

MIRELLY KAROLINNY DE MELO 

MEIRELES 
1734433 - 

RAYANNE MEDEIROS DA SILVA - - 

RENAN VINÍCIUS ALVES RAMALHO 2339676 - 

RHODRIGGO MENDES VIRGÍNIO 1088356 - 

RICARDO AUGUSTO PEREIRA 1451459 - 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 1782507 - 

ROSA MARIA DA SILVA MEDEIROS 1687390 - 

RUBENS CAPISTRANO DE ARAÚJO 1857698 - 

RUTH MEDEIROS DE OLIVEIRA 2124992 - 

SANDRA MARIA DE ASSIS 1823238 - 

SHEYLA CHARLYSE RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 
2210561 - 

03 
EQUIPE TÉCNICO-

PEDAGÓGICA 
DEBORA SUZANE DE ARAUJO FARIA 1374554 - 

04 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 20141.4.10201.1V 
ALYCIA ÁGATA DA SILVA COSTA 20141102010164 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA 20141.4.10201.1V 
ALLAN DELLON PEREIRA FERREIRA 20141102010296 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 
TURMA 20151.3.10201.1M 

AUGUSTO MORAIS BRITO 20151102010170 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA 20151.3.10201.1M 

ALYSSON HERBERT PEREIRA DE 

AZEVEDO 
20151102010080 1 ANO 



 

23 
 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 20161.2.10201.1V 
JOÃO PEDRO FONSECA DANTAS 20161102010003 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 
TURMA 20161.2.10201.1V 

LINDIVELTON EVERSON S. DE 
ARAÚJO 

20161102010035 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 20171.1.10201.1M 

MARIA EDUARDA SOUSA DE 

MEDEIROS 
20171102010016 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 
TURMA 20171.1.10201.1M 

ELISA ARCANJO DE SOUSA MORAIS 20171102010023 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 20152.1.10045.1N 
WASHINGTON ARAÚJO BATISTA 20152100450154 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA 20152.1.10045.1N 
TIAGO AZEVEDO DE ARAÚJO 20152100450146 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA 20162.1.10045.1N 
JOHNATAN WESLEY DA SILVA LIMA 20162100450021 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA 20162.1.10045.1N 
ADAIR DIVINO SILVA BADARÓ 20162100450029 1 ANO 

 

II – REVOGAR, a partir desta data, as Portarias nº 174/2014-DG/CA, de 11 de 

julho de 2014 e nº 030/2017-DG/CA, de 26 de janeiro de 2017. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

24 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 147/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 17 de abril de 2017.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Memorando nº 003/2017-Coord. de Cursos Téc. de Vestuário e  

Têxtil, de 17 de abril de 2017; 

 
R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR, para compor o Colegiado do Curso Técnico em Vestuário do 

Campus Caicó deste Instituto Federal, nos termos do disposto no Art. 21º do Regimento Interno 

dos Campi do IFRN, para o mandato de 2017 a 2018, os membros relacionados no quadro a 

seguir. 

 

ITEM REPRESENTAÇÃO MEMBRO MATRÍCULA 

DURAÇÃO 

DO 

MANDATO 

01 PRESIDENTE JOSÉ HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 - 

02 CORPO DOCENTE 

ALAN JONES LIRA DE MELO 1940119 - 

ALEXANDRE VIEIRA BELTRAO 2117056 - 

ALISSON DIEGO DIAS DE MEDEIROS 1814194 - 

ANGELA LIMA CALOU 1027699 - 

CARLOS EUGÊNIO DE FARIA 1453548 - 

CARLOS HELAIDIO CHAVES DA COSTA 1677639 - 

CLAUDENOR ANCELMO DA SILVA 2275854 - 

CLEYSYVAN DE SOUZA MACEDO 1175831 - 

DAMIÃO PAULO DA SILVA FILHO 1645707 - 

DANIEL ENOS CAVALCANTI 

RODRIGUES DE MACEDO 
1238084 - 

EDSON CAETANO BOTTINI 1688264 - 

ELIAS DOS SANTOS BATISTA 2067162 - 

ERMERSON DE OLIVEIRA CAPISTRANO 1614375 - 



 

25 
 

FELIPE GARCIA DE MEDEIROS 1924598 - 

FRANCISCA JUCILEUDA DA SILVA 

SOUSA 
1049745 - 

FRANCISCO ARISTONIO DE ALMEIDA 
SANTOS 

2133191 - 

GABRIELA FERNANDES DE SIQUEIRA 2275904 - 

GIULLIANO JOSE SEGUNDO ALVES 
PEREIRA 

2277237 - 

HUDSON PABLO DE OLIVEIRA 

BEZERRA 
2133235 - 

JARDEL LUCENA DA SILVA 2275872 - 

JOSE CARLOS VIEIRA DE SOUZA 2777919 - 

JOSE RENATO PEREIRA BRASIL 1694728 - 

LAYLA DE BRITO MENDES 1200329 - 

LIVIA JULIANA SILVA SOLINO DE 

SOUZA 
1200329 - 

MARIA REGIA PEREIRA MIRANDA 2247275 - 

MIRELLY KAROLINNY DE MELO 

MEIRELES 
2234319 - 

NAILTON TORRES CAMARA 1734433 - 

RICARDO AUGUSTO PEREIRA 1999105 - 

ROMERITO CAMPOS DE ANDRADE 1451459 - 

ROSA MARIA DA SILVA MEDEIROS 1047828 - 

RUBENS CAPISTRANO DE ARAUJO 1687390 - 

RUTH MEDEIROS DE OLIVEIRA 1857698 - 

SANDRA MARIA DE ASSIS 2124992 - 

SHEYLA CHARLYSE RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 
1823238 - 

TATIANA RIBEIRO FERREIRA 2210561  

ARINELIO LACERDA DOS SANTOS 

JUNIOR 
2339518 - 

03 
EQUIPE TÉCNICO-
PEDAGÓGICA 

SUELY SOARES DA NOBREGA 1694426 - 

04 

TITULAR – DISCENTES DA 
TURMA: 20171.1.10120.1M 

LÍVIA MARIA DE ARAGÃO SOUZA 20171101200016 
 

1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.1.10120.1M 
ALINE DE AZEVÊDO SOUZA 

20171101200020 

 

 
1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.2.10120.1V 

MOZARTH ISNARDO GURGEL DE 

ARAÚJO 
20161101200023 

 

1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.2.10120.1V 
VANESSA BORGES DE LIMA 20161101200024 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.3.10120.1M 
ANI HELEN DA SILVA ALVES 

20151101200200 

 
1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 
TURMA: 20171.3.10120.1M 

 

YASMIN FREITAS OLIVEIRA 20151101200145 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.4.10120.1V 

 
JÚLIA FRANÇA NÓBREGA 

20141101200202 

 
1 ANO 

https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7442
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7442
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7443
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7443
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7444
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7444
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7445


 

26 
 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.4.10120.1V 

 

VIVIANE SWYANNE ALMEIDA DOS 

SANTOS  

20141101200121 1 ANO 

TITULAR – DISCENTES DA 
TURMA: 20171.2.10116.1N 

SAMYRA VALKASSIA CÂMARA 
PEREIRA 

20162101160002 1 ANO 

SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.2.10116.1N 

MANOEL MESSIAS FONSECA DE 

PAULA 
20162101160023 1 ANO 

 
TITULAR – DISCENTES DA 
TURMA: 20171.4.10116.1N 

RANIEL PIO DE OLIVEIRA 20152101160265 1 ANO 

 
SUPLENTE – DISCENTES DA 

TURMA: 20171.4.10116.1N 
SUENIA SIMONY SANTOS DE BRITO 

20152101160370 

 
1 ANO 

 

II – REVOGAR a Portaria nº 46/2017-DG/CA, de 2 de fevereiro de 2017. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  

https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7445
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7471
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7471
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7472
https://suap.ifrn.edu.br/edu/turma/7472


 

27 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 148/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 19 de abril de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 031/2017-DG/CA, de 19 de abril de 2017; 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, da servidora abaixo 

relacionada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó  

MAT. SIAPE SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 
TERMO 

INICIAL 

2385438 
Maria Antônia Rego de 

Freitas 
Odontólogo COAES/CA 31/03/2017 



 

28 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 149/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 20 de abril de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

CONSIDERANDO 

o que consta no Processo nº 23139.018082.2017-35, de 20 de abril de 2017;  

 
   

 R E S O L V E: 

 

INTERROMPER, com efeitos a partir de 25 de abril de 2017, a primeira 

parcela do gozo de férias relativas ao exercício 2017, compreendido no período de 24 a 25 de 

abril do corrente ano, da servidora MARIA DAS VITÓRIAS DANTAS DE GÓIS, Matrícula 

SIAPE nº 1956341, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus 

Caicó, passando o referido usufruto para o período de 19 a 22 de junho de 2017; tendo em vista 

atender ao interesse da instituição. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

29 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 150/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 20 de abril de 2017. 

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048726.2016-39, de 25 de outubro de 2016; 

 

 R E S O L V E: 

 

I – ANULAR as Portarias nº 109/2014-DG/CA, de 23 de abril de 2014; nº 

155/2014-DG/CA, nº 156/2014-DG/CA e nº 157/2014-DG/CA, de 1º de julho de 2014; nº 

048/2016-DG/CA, de 22 de fevereiro de 2016. 

 

II - RETIFICAR a Portaria nº 056/2010-DG/CA, de 16 de setembro de 2010, 

que concedeu Progressão Funcional à servidora MARIA JOSÉ DE OLIVEIRA, Matrícula 

SIAPE nº. 1721622, de modo que onde se lê a data de vigência: “06/06/2010”, leia-se: 

“16/09/2010”. 

 

III - CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL à servidora MARIA JOSÉ 

DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº. 1721622, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico 

e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/1990, observadas as disposições 

dos artigos 14 e 34 da Lei nº 12.772/2012, conforme especificado no quadro abaixo. 

 

Data da vigência 
Classe/Nível 

Período de interstício 
Atual Nova 

16 de setembro de 2012 D-III-1 D-III-2 24 (vinte e quatro) meses 

16 de março de 2014 D-III-2 D-III-3 18 (dezoito) meses 

16 de março de 2016 D-III-3 D-III-4 24 (vinte e quatro) meses 

 
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

30 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 151/2017-DG/CA                                           Caicó (RN), 25 de abril de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.030857.2016-60, de 11 de julho de 2016. 

 

 R E S O L V E: 

 

I - DAR BAIXA do Patrimônio do IFRN Campus Caicó, no material constante 

no Processo supra citado, anexos I e II. 

 

II - A BAIXA do material mencionado tem valor de R$ 155.440,48 (cento e 

cinquenta e cinco mil, quatrocentos e quarenta reais e quarenta e oito centavos. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

31 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 152/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 25 de abril de 2017.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 031/2017-DG/CA, de 19 de abril de 2017; 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, das servidoras 

abaixo relacionadas, pertencente ao Quadro de Substitutos desta Instituição - 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó  

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

2385964 Rayanne Medeiros da Silva Professor–EBTT DIAC/CA 04/04/2017 

2385865 Alice Costa de Oliveira Professor–EBTT DIAC/CA 28/03/2017 



 

32 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 153/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 26 de abril de 2017. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO,  

o que consta no Processo nº. 23139.057803.2016-41, de 13 de dezembro de 

2016;  

 

R E S O L V E: 

 

 CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, 

do posicionamento no Nível de Capacitação II, para o posicionamento no Nível de 

Capacitação III, do nível de Classificação “E”, à servidora MARCIA MARIA AVELINO 

DANTAS, Matrícula SIAPE nº 2082756, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 

Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Caicó, de 

acordo com o que consta no art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo 

XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ 

SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, 

ainda, com base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação do certificado de 

conclusão do Curso Livre: Coordenação Pedagógica (160h), concluído em 15 de março de 

2017; com carga horária total de 160 horas, restando 10 horas a título de carga horária 

excedente. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

33 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 154/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 26 de abril de 2017. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e  

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.006678.2017-92, de 13 de fevereiro de 2017; 

 

 R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos retroativos a 

contar de 30 de março de 2017, da Classe “D-101” para a Classe “D-102”, referente ao 

interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 30 de março 

de 2015 a 29 de março de 2017, à servidora ALEXSANDRA FERNANDES DE QUEIROZ, 

Matrícula SIAPE n° 2211090, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Caicó, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do 

Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 14 e 34 

da Lei nº 12.772/2012. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

34 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 155/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 26 de abril de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Portaria Ministerial nº 831, de 9 de setembro de 2013, publicada 

no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013;  

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Memorando nº 14/2017-DG/CA-IFRN, de 6 de abril de 

2017; 

 

R E S O L V E: 

 

I - DISPENSAR, com efeitos retroativos a contar de 10 de abril de 2017, a 

servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da 

respectiva função comissionada, integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição, para a 

qual foi designada através da Portaria nº 132/2016-DG/CA-IFRN, de 31 de maio de 2016. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MAT. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1556707 
LUCIANE SOARES 

ALMEIDA 
FUC-001 

COORDENAÇÃO DO CURSO 

DE LICENCIATURA EM 

FÍSICA 

DIRETORIA 

ACADÊMICA 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

35 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 156/2017-DG/CA                                             Caicó-RN, 26 de abril de 2017.  

   

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Portaria Ministerial nº 831, de 9 de setembro de 2013, publicada 

no Diário Oficial da União de 10 de setembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Memorando nº 14/2017-DG/CA-IFRN, de 6 de abril de 

2017; 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de 

Curso – FCC, integrante da Estrutura Administrativa do Campus Caicó, conforme especificado 

a seguir. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO COMISSIONADA 

MAT. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1088356 
RHODRIGGO 

MENDES VIRGINIO 
FUC-001 

COORDENAÇÃO DO 

CURSO DE LICENCIATURA 

EM FÍSICA 

DIRETORIA 

ACADÊMICA 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 

patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

36 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 157/2017-DG/CA                                           Caicó (RN), 26 de abril de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO  

o que consta no Processo n°. 23139.008390.2017-52, de 22 de fevereiro de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a Comissão Central do Processo Seletivo 

Simplificado - Professor Substituto, regido pelo Edital nº 09/2017-DG/CA-IFRN 

ATIVIDADE FUNÇÃO SERVIDOR 
MATRÍCULA 

SIAPE 

Planejamento 

Presidência da Comissão Ana Paula Dantas Ferreira 1975528 

Coordenação-Geral de Atividades 
Leila Karyne Torres da Costa 2052482 

Katia Simonne Oliveira Dias 1886850 

Coordenação Coordenação de Atividades Estratégicas Maria das Vitórias Dantas de Góis 1956341 

Supervisão 

Supervisão de Atividades Estratégicas 
Talyana Gentil Dias 2151240 

Alikson Suel Costa de Oliveira 2790426 

Filmagem de Prova de Desempenho 
Joao Victor Alves Feitoza 1705284 

Simone Carla Pereira da Silva 1965500 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó  



 

37 
 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 158/2017-DG/CA                                           Caicó (RN), 27 de abril de 2017.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.008390.2017-52, de 22 de fevereiro de 2017; 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para compor a banca examinadora do processo seletivo 

referente ao Edital nº 09/2017-DG/CA, que trata da contratação de professor substituto para as 

disciplinas de Processos de Gestão e Controle de Qualidade na Indústria do Vestiário e 

Produção Têxtil, no âmbito do Campus Caicó. 

DISCIPLINA SERVIDOR 
MAT. 

SIAPE 
REPRESENTAÇÃO 

PRODUÇÃO TÊXTIL 

JOSE HENRIQUE BATISTA LIMA 1694728 DOCENTE 

NAILTON TORRES CAMARA 1999105 DOCENTE 

MARCIA MARIA AVELINO DANTAS 2082756 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 

 

DISCIPLINA SERVIDOR 
MAT. 

SIAPE 
REPRESENTAÇÃO 

PROCESSOS DE GESTÃO E 

CONTROLE DE QUALIDADE 
NA INDÚSTRIA DO 

VESTIÀRIO 

EDSON CAETANO BOTTINI 1688264 DOCENTE 

ALAN JONES LIRA DE MELO 1940119 DOCENTE 

SUELY SOARES DA NÓBREGA 1694426 
TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó



38 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ/RN 

ABRIL/2017 

 

 

  

Nº 

PCDP 

PESSOA 

FÍSICA 
OBJETIVO MOTIVO DA VIAGEM 

INÍCIO DA 

VIAGEM 

FIM DA 

VIAGEM 

VALOR 

TOTAL 

548/17 

Suely Soares da 

Nobrega - 

1694426 

Nacional - 

Convocação 

A servidora, membro da 

Equipe Técnica 

Pedagógica, foi convocada 

para participar do 41º 

Seminário presencial da 

ETEP, a ser realizado nos 

dias 06 e 07 de abril do 

corrente ano, no Auditório 

do campus EAD, 

Natal/RN, com início às 

09h. 

06/04/2017 06/04/2017 R$ 79.48 

549/17 

Debora Suzane 

de Araujo Faria - 

1374554 

Nacional - 

Convocação 

A servidora, membro da 

Equipe Técnica 

Pedagógica, foi convocada 

para participar do 41º 

Seminário presencial da 

ETEP, a ser realizado nos 

dias 06 e 07 de abril do 

corrente ano, no Auditório 

do campus EAD, 

Natal/RN, com início às 

09h. 

06/04/2017 07/04/2017 R$ 259.26 

 

666/17 

Alexandro 

Diogenes Barreto 

- 1046185 

Nacional - A 

Serviço 

O servidor Alexandro 

Diógenes Barreto, Diretor-

Geral do Campus Caicó, 

foi convocado para 

participar de reunião do 

CODIR (Conselho de 

Dirigentes), a realizar-se 

no dia 10/04/2017, na sala 

de atos da Reitoria, em 

Natal/RN. 

10/04/2017 10/04/2017 R$ 99.03 

TOTAL R$ 437,77 



39 
 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

ABRIL/2017 
 

SERVIDOR MATRÍCULA 
DATA DE 

INÍCIO 

DATA DE 

TÉRMINO 
AFASTAMENTO 

Maria das Vitorias Dantas 

de Gois (1956341) 
1956341 03/04/2017 03/04/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Elias dos Santos Batista 

(2067162) 
2067162 04/04/2017 05/03/2019 

0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. 

Stricto Sensu no País C/Ônus - 

EST 

Maria das Vitorias Dantas 

de Gois (1956341) 
1956341 04/04/2017 07/04/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Sheyla Charlyse Rodrigues 

de Oliveira (2210561) 
2210561 10/04/2017 13/04/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Moally Janne de Brito 

Soares (1857755) 
1857755 11/04/2017 12/04/2017 

0090 - Lic. por Motivo de Doença 

em Pesssoa da Família - EST 

Sandra Maria de Assis 

(1823238) 
1823238 11/04/2017 09/06/2017 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Ary Torres de Araujo Neto 

(1836860) 
1836860 15/03/2017 13/04/2017 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Maria do Socorro de 

Oliveira Souza (1888388) 
1888388 15/03/2017 13/04/2017 0081 - Lic. Capacitação - EST 

Ary Torres de Araujo Neto 

(1836860) 
1836860 17/04/2017 17/04/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Maria do Socorro de 

Oliveira Souza (1888388) 
1888388 17/04/2017 17/04/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Ary Torres de Araujo Neto 

(1836860) 
1836860 18/04/2017 18/04/2017 0054 - Doação de Sangue - EST 

Sheyla Charlyse Rodrigues 

de Oliveira (2210561) 
2210561 18/04/2017 20/04/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Renan Vinicius Alves 

Ramalho (2339676) 
2339676 19/04/2017 21/04/2017 

0270 - Licença Tratamento Saúde 

Inferior 15 dias - EST 

Daniela Keller Menezes 

Emidio (2152373) 
2152373 20/03/2017 17/07/2017 

0261 - Lic. Gestante (Concedida 

SIASS) - EST 

Luciane Soares Almeida 

(1556707) 
1556707 24/04/2017 14/05/2017 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Sheyla Charlyse Rodrigues 

de Oliveira (2210561) 
2210561 24/04/2017 08/05/2017 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Livia Juliana Silva Solino de 

Souza (2278916) 
2278916 26/03/2017 24/05/2017 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Patrocina Maria de Queiroz 

(2068529) 
2068529 27/03/2017 05/04/2017 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 

Tales Vinicio Fernandes 

Vale (1672843) 
1672843 27/03/2017 03/04/2017 

0084 - Lic. Tratamento de Saúde - 

EST 



40 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4102 | Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

